UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Veřejné a sociální politiky

Diplomová práce

2022 Filip Peloušek

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Veřejné a sociální politiky

Sociální sítě vysoce kvalifikovaných migrantů ze třetích

zemí v Praze

Diplomová práce

Autor práce: Filip Peloušek

Studijní program: Veřejná a sociální politika

Vedoucí práce: PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. července 2022 Filip Peloušek

Bibliografický záznam

PELOUŠEK, Filip. Sociální sítě vysoce kvalifikovaných migrantů ze třetích zemí v Praze.

Praha, 2022. 97 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd,

Institut Sociologických studií, Katedra Veřejné a sociální politiky. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.

Rozsah práce: 139 415 znaků s mezerami

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje sociální skupině vysoce kvalifikovaných migrantů ze třetích

zemí žijících a pracujících v Praze. Zabývá se tím, jaké sociální vazby hráli roli v jejich

migračním procesu, jaké vztahy navázali po svém příchodu do České republiky, a jak jim

tyto kontakty pomáhaly čelit možným problémům spojeným s jejich relokací.

K pochopení struktury těchto sociálních vazeb práce využívá teorie sítí v migraci, která

pomáhá vysvětlit, jak různé sociální vazby pomáhají snižovat rizika a náklady spojené

s migrací a jak jsou udržovány případné migrační toky v čase. Toto východisko doplňuje

teorie sociálních vazeb vztažená na migraci podle práce Granovettera (1973) rozlišující silné

a slabé sociální vazby migrujících jedinců.

V rámci praktické části výzkumu bylo provedeno 8 rozhovorů s vysoce kvalifikovanými

cizinci žijícími v Praze, které byly následně podrobený tematické analýze.

Výzkum poukázal na to, že migrační sítě zaujímají v životech skupiny vysoce

kvalifikovaných migrantů žijících v Praze významné postavení, když jim výrazně usnadňují

samotný proces migrace a pomáhají jim buďto úplně eliminovat, případně lépe čelit

problémům vyplývajícím z českého imigračního systému.

Jako zásadní se vyjevila role slabých sociálních vazeb, kde významné postavení měli

především relokační agentury a jejich pracovníci, a další kontakty navázané nebo

zprostředkované na základě zaměstnání. Pokud neměli vysoce kvalifikovaní pracovníci

přístup k tomuto typu sítí, nahrazovali je vztahy založenými na silných sociální vazbách,

které také významně napomáhaly při procesu migrace.

V rámci výzkumu bylo identifikováno i několik problému, kterým čelí tato sociální skupina

při svém přesunu do České republiky. Patřila mezi ně především jazyková bariéra a z ní

vyplývající překážky při navazování nových přátelství nebo různé komplikace při interakci

s českým imigračním systémem.

Abstract

The diploma thesis is devoted to the social group of highly qualified migrants from third

countries living and working in Prague. It deals with what social ties played a role in their

migration process, what relationships they established after their arrival in the Czech

Republic, and how these contacts helped them face possible problems associated with their

relocation.

To understand the structure of these social ties, the work uses theory of migration networks,

which helps explain how different social ties help reduce the risks and costs associated with

migration and how possible migration flows are maintained over time. This theory is

complemented by the theory of social ties related to migration according to the work of

Granovetter (1973), who is distinguishing between strong and weak social ties of migrating

individuals.

As part of the practical part of the research, 8 interviews were conducted with highly

qualified foreigners in Prague, which were subsequently subjected to a thematic analysis.

The research pointed out that migration networks occupy important positions in the lives of

groups of highly qualified migrants living in Prague, when these networks significantly

facilitate the process of migration itself and help them either completely eliminate or better

solve problems arising from the Czech immigration system.

The role of weak social ties emerged as essential, where relocation agencies and their

workers, and other contacts established or mediated on the basis of employment, played an

important role. If highly skilled workers did not have access to these types of networks, they

substituted them with relationships based on strong social ties, which also greatly aided the

migration process.

As part of the research, several problems faced by this social group when moving to the

Czech Republic were also identified. These mainly included the language barrier and the

resulting obstacles in establishing new friendships or various complications in interacting

with the Czech immigration system.
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1. Úvod

Migrace je jedním z největších hybatelů dynamicky se měnícího světa v posledních letech.

Můžeme pozorovat, jak ve vzdálených zemích, tak i v našem nejbližším okolí, hraje migrace

zásadní roli v utváření našeho životního prostoru a v tom, jak jej proměňuje. Mnohé vyspělé

západní země pak v dnešní době, z takových důvodů jako je nízká fertilita a stárnutí

vlastních obyvatel, soutěží o zahraniční pracovní sílu, která má především napomoci chodu

ekonomiky, resp. též zacelení mezer na trhu práce daných imigračních zemí (Drbohlav a

Uherek, 2007, s. 1). Zvláštní roli v této pracovní migraci pak hraje skupina vysoce

kvalifikovaných migrantů.

V České republice od jejího vzniku roste každým rokem stabilně počet imigrantů, a ti tak

tvoří podstatnou část obyvatelstva země. Přesněji počet cizinců žijících v ČR k červnu 2021

představoval 6 % z celkového počtu obyvatel, konkrétně 647 650 cizinců (MVČR, 2021). Je

zřejmé, že migranti tvoří významnou část obyvatelstva České republiky, a je tak na místě se

ptát, jak s touto skupinou obyvatel pracuje cíleně stát a zároveň jak se tito cizinci v Česku

cítí. Jednou ze specifických skupin jsou pak vysoce kvalifikovaní migranti, kteří zastávají

specifické pozice v různých odborných oblastech jako je IT, finance, logistika apod., a kteří

vhodně doplňují na pracovním trhu případně chybějící lokální zaměstnance.

Tato diplomová práce se zaměřuje na jednu konkrétní skupinu cizinců, žijících a pracujících

v České republice. Jsou jimi právě vysoce kvalifikovaní migranti ze třetích zemí (státy ležící

mimo EU) žijící v Praze, přičemž se tento výzkum snaží odpověď na to, jakou roli hrají

sociální vazby mezi těmito migranty navzájem před, během a po jejich relokaci. Jako vysoce

kvalifikované můžeme vnímat cizince podle jejich vzdělání a pracovního zařazení. Tento

druh imigrace do ČR probíhá v současnosti zpravidla skrze speciální programy Ministerstva

průmyslu a obchodu, jako jsou „Program vysoce kvalifikovaný zaměstnanec“ nebo

„Program klíčový a vědecký personál“, případně na prostřednictvím tzv. „modré karty“.

Skrze tyto programy pak do České republiky přichází vzdělaní lidé na různé pozice v IT,

financích, logistických firmách a v dalších oblastech, které vyžadují vysokou kvalifikaci a

český trh pro pozice v těchto segmentech ekonomiky nenabízí dostatek kvalitních uchazečů,

nebo je pro zaměstnavatele z nějakých dalších důvodů výhodné, si přivést na tyto pozice

zaměstnance ze zahraničí.
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Použitou perspektivou k pochopení zákonitostí provázejících migrační pohyb této skupiny

cizinců je teorie migračních sociálních sítí, která se dívá migraci jako proces, jehož základem

jsou mezilidské vztahy, které mohou tento proces zjednodušovat a urychlovat. Právě tato

teorie ve spojení s teorií sociálního kapitálu ukotvuje teoretické pojetí této práce.

Dále je blíže představeno zákonné ukotvení migrace. Jsou přiblíženy stěžejní části zákona o

pobytu cizinců, tedy zákona dopadajícího nejintenzivněji na cizí státní příslušníky žijící

v ČR a detaily vládních migračních programů, tedy formálních dokumentů, které se nejvíce

dotýkají pobytu vybrané skupiny kvalifikovaných migrantů.

V rámci kvalitativního šetření této práce bylo provedeno pak 8 polostrukturovaných

rozhovorů s vysoce kvalifikovanými migranty, kteří přibližovali prostřednictvím těchto

interview svůj život v ČR, své vztahy s domovským zeměmi a propojení a vazby, která


[…]


Základní údaje

• Jak dlouho jste již v ČR?

• Jaký typ pobytového oprávnění držíte?

o Proč jste tento zvolili tento typ pobytového oprávnění? Věděli jste o dalších

možnostech? (zaměstnanecká/modrá karta)

• Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? V jakém oboru?

o Studoval/a jste ve své zemi původu? (Pokud ne, tak kde?)

• V jakém oboru momentálně pracujete? Jak dlouho se mu věnujete?

Příchod do ČR a život zde

• Důvod příchodu

o Proč jste se rozhodl přijít do ČR?

o Co jste očekával/a od migrace?

• Proč zrovna Praha?

Migrační sítě

• Byl jste v kontaktu s někým v ČR před svým příchodem?

o S kým? Jak jste na něj získal kontakt (pokud nešlo o příbuzného, kamaráda)?

• Kde jste získával potřebné informace nutné pro přesun do ČR (o migračním procesu,

hledání ubytování apod.)

• Kdo vše vám pomáhal s vaším přesunem do ČR?

o Rodina/přátelé/relokační agentury/kolegové

• Jakou roli ve vašem přesunu hrál váš zaměstnavatel?

o Hradil vám náklady spojené s migrací? Nebo jste financoval/a přesun

sám/sama?

• Rodina

o Jakou roli ve vašem příchodu do ČR hrála vaše rodina?

o Pánujete, že by váš vaše rodina následovala do ČR? (pokud už tady není)

• Národnost

o S kým se pravidelně scházíte během vašeho pobytu v ČR?

▪ Jste v kontaktu s dalšími cizinci vaší národnosti?

• Pomohli vám tyto kontakty navázat nové známosti v České

republice?

▪ Jste v kontaktu i s cizinci dalších národností?

• Máte nějaké přátele mezi Čechy?

▪ Kde nebo při jaké příležitosti jste tyto lidi potkal/a?

• Hraje při tomto setkávání role vaše práce/obor ve kterém

pracujete?
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▪ Jak toto setkávaní probíhá?

o Proměnila se skupina lidí/přátel, se kterou se setkáváte během vašeho pobytu

v ČR? Jak a proč? Využíváte nějaké společné komunikační prostředky

(whatsapp skupiny, skupina na FB apod.)

▪ Jak vypadá komunikace v rámci těchto skupin?

o Pomohla vám tato skupina při/po příchodu do ČR? Jak?

• Setkal/a jste se s problémy při navazování nových kontaktů v Česku?

• Měl/a jste pocit před/během vaší relokace z nečeho obavy? Uvědomoval/a jste si

možná rizika spojená s vaší migrací?

• Pomáhal/a jste někomu s jeho přesunem do ČR? Pokud ano, jak?

o Radíte někomu s přesunem do ČR?

o Doporučoval/a jste někomu ze své země původu migraci do ČR? Pokud ano,

proč?Pokud ne, proč?

Zkušenosti s českým imigračním systémem

• Jak na vás působil proces imigrace do ČR? Administrativní nároky etc.?

• Bylo při vašem přesunu využito některého z vládních programů?

• S jakými problémy/nepříjemnostmi jste se setkal/a?

Závěr

• Uvažoval/a jste o jiném státě pro migraci? O jiné městě v ČR? Pokud ano, proč?

• Jaké máte plány do budoucna?

Chtěl/a byste závěrem něco dodat? Poděkování, rozloučení se
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas s nahráváním a využitím rozhovoru

Informovaný souhlas s nahráváním a využitím výzkumného rozhovoru

Tímto souhlasíte s účastí na výzkumu k diplomové práci „Sociální sítě vysoce

kvalifikovaných migrantů ze třetích zemí v Praze“. Rozhovor bude proveden Filipem

Pelouškem, studentem oboru Veřejná a sociální politika na FSV UK.

Rozhovor bude zaznamenán na nahrávací zařízení a výzkumník, který jej bude provádět

pořídí jeho doslovný přepis. Přepis rozhovoru bude dále využit pouze pro účely dané

diplomové práce a části z něj mohou být uveřejněny v závěrečné práci. Zvukový záznam

pořízený z rozhovoru bude přístupný pouze výzkumníkovi.

Účastník výzkumu nemusí odpovídat na všechny otázky, pokud na ně odpovědět nechce.

Kdykoli během rozhovoru může účastník výzkumu odmítnout účast ve výzkumu, přičemž

bude rozhovor ukončen a jeho záznam bezodkladně smazán.

Podpisem stvrzujete, že rozumíte výše popsaným náležitostem výzkumného rozhovoru a

vaší účasti ve výzkumu.

Podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů uděluji

souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím výzkumného materiálu.

Jméno:

Dne:

Podpis:
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas s nahráváním a využitím rozhovoru –

anglická verze

Informed consent to the recording and use of the research interview

You hereby agree to participate in the research for the diploma thesis "Social networks of

highly qualified migrants from third countries in Prague". The interview will be conducted

by Filip Pelousek, a student of Public and Social Policy at FSV UK.

The interview will be recorded on a recording device and the researcher who will conduct it

will make a verbatim transcript. The transcript of the interview will be used only for the

purposes of the diploma thesis and parts of it may be published in the final thesis. The audio

recording made from the interview will be accessible only to the researcher.

The research participant does not have to answer all the questions if he does not want to

answer them.

At any time during the interview, the research participant may refuse to participate in the

research, and the interview will be terminated and their record deleted immediately.

By signing, you confirm that you understand the requirements of the research interview and

your participation in the research described above.

According to Act No. 101/2000 Coll. on the protection of personal data, I consent to

participation in the mentioned research project and to the provision of research material.

Name:

Date:

Signature: