POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponenta práce

Autor práce: Filip Peloušek

Název práce: Sociální sítě vysoce kvalifikovaných migrantů v Praze

Autor posudku: doc. Ing. Michal Plaček, Ph.D, M.sc

Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

Autor diplomové práce se zabývá velmi aktuálním a důležitým tématem. Hlavním výzkumným cílem práce je: „porozumět roli migračních sítí vysoce kvalifikovaných migrantů ze třetích zemí v Praze, a zaměřit se na to, jaké mají tyto sítě specifika a jakou roli hrají v migraci této skupiny cizinců.“. Pro dosažení cílů práce je zvolena explorace formou strukturovaných interview. Respondenti jsou vybíráni formou snowball sampling.

Práce je strukturovaná logicky. Oceňuji velmi přehledně a čtivě zpracovanou teoretickou část. Rovněž považuji za správné, že v části věnované metodám autor upozorňuje i na potenciální slabé stránky aplikace vybraných výzkumných metod.

Rovněž výsledky jsou prezentovány vhodným způsobem a autor poskytuje jasné odpovědi na předem stanovené výzkumné otázky.

Práce splňuje po formální i věcné stránce všechny požadavky kladené na tento typ prací. Jsem přesvědčen, že se jedná o velmi kvalitní práci.

K diskuzi u obhajoby předkládám následující:

V práci používáte relativně omezený vzorek respondentů, který se značně heterogenní, co se týká národnosti. Diskutujte prosím, zda by nebyl vhodnější přístup spočívající v použití několika uvnitř homogenní vzorků respondentů a následně porovnávat i rozdíly mezi kategoriemi.

Pro budoucí výzkumy autora doporučuji také zvážit použití vizualizačních technik pro prezentování výsledků strukturovaných interview.

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému: [] Theses [X] Turnitin [] Ouriginal (Urkund) Komentář k výsledku kontroly:

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Bez výhrad

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „A“.**

Datum: 8.8.2022

Podpis: